

Sławomir OSIWAŁA
Radny Rady Miejskiej w Serocku

Pr. Kumiewicz
27.03.2023m

RMP + GP + 2B

Zegrze, dn. 24.03.2023 r.



Burmistrz Miasta i Gminy Serock
Pan Artur BORKOWSKI

poprzez

Przewodniczący Rady Miejskiej
w Serocku
Pan Mariusz ROSIŃSKI

INTERPELACJA

w sprawie przywrócenia stanu administracyjno – prawnego m. Zegrzynek.

Zegrzynek to mała miejscowość położona w gminie Serock przy samym brzegu Narwi. Ci, którzy znają to miejsce, kojarzą je głównie z przepięknym Wąwozem Szaniawskiego oraz w ostatnich latach z żeglarskim Klubem Miła Zegrzynek. Mało kto dziś pamięta, że Zegrzynek jest dawną osadą fabryczną gdzie w XIX wieku, powstał młyn i zakład przemysłowo-zbożowy, w którym zatrudnienie miało w sezonie nawet ponad 100 osób.

Źródła historyczne i publikacje na temat tej miejscowości podają, iż w 1880 roku w Zegrzynku osiadła Wanda i Zygmunt Szaniawscy. Zygmunt Szaniawski był fachowcem z zakresu przetwórstwa zboża. Pełnił rolę kierownika młyna i zarządcy folwarku. Powierzone dobra doprowadził do rozwoju. Młyn dawał zatrudnienie kilkudziesięciu osobom. Nowoczesne magazyny były wypełnione towarem, a w pobliskich domkach nad Narwią zamieszkiwały rodziny robotników.

Na owe czasy był to najnowocześniejszy młyn w Królestwie Polskim, a nawet w Europie. Zasilany był parą wodną, i rocznie przerabiano tu łącznie 80 tys. korcy zboża (tj. ponad 10 mln litrów) na mąkę, kaszę i otręby. Budynek był czteropiętrowy, murowany. W sąsiedztwie powstały magazyny, dom administracji i nowe domki robotnicze.

Zegrzynek był wtedy miejscowością tętniącą życiem. Poza młynem i siedliskiem robotniczym na górze skarpy mieściło się wspaniałe rozarium z tysiącami róż. Nieopodal rosły drzewa owocowe, w pobliżu znajdował się kort tenisowy.

Czas dobrobytu zakończył w 1901r. pożar, który zniszczył młyn. Zakład przemysłowo-zbożowy zbankrutował, a robotnicy wyjechali. Okoliczna ludność została bez zajęcia. Choć budynki były ubezpieczone, nie można było ich odbudować, bowiem teren Zegrzynka znalazł się w rejonie fortyfikacji zegrzyńskiej i władze wojskowe nie zgadzały się na budowanie wysokich obiektów.

Przed całkowitym upadkiem Zegrzynek uratowali Szaniawscy, którzy na nowo rozpoczęli działalność gospodarczą. Domki opuszczone przez robotników postanowili zamienić na kwatery letniskowe. Renoma kurortu prowadzonego przez Szaniawskich

spowodowała, że przez wiele lat, Zegrzynek tętnił urlopowym życiem warszawiaków. Korzystne warunki do wypoczynku zapewniały bliskość rzeki Narwi oraz mikroklimat okolicznych terenów leśnych i rezerwatu. Małżeństwo zmieniło pogorzelisko w świetnie utrzymaną miejscowość wypoczynkową z zapleczem usługowym.

Po utworzeniu Zalewu Zegrzyńskiego powstał tu dom wycieczkowy PTTK oraz stacja wodna, w latach 70. XX wieku istniała przystań statków spacerowych Białej Floty. Niestety Dwór Szaniawskich spłonął w 1977 w tajemniczych okolicznościach, prawdopodobnie został podpalony.

W latach 80. XX wieku ośrodek zaczął podupadać. Dopiero w 2012 roku po modernizacji budynku w murach dawnego schroniska uruchomiono Klub Miła Zegrzynek z restauracją i nowoczesną infrastrukturą portową. Miejsce to znów tętni życiem.

Biorąc pod uwagę, iż m. Zegrzynek jest wykazana w załączniku graficznym do statutu Miasta i Gminy Serock, choć aktualnie nie występuje w rejestrze wsi województwa mazowieckiego, wnoszę o przedstawienie informacji, przedstawiającej przyczyny obecnego stanu prawnego tej miejscowości i udzielenia odpowiedzi na poniższe pytania:

1. Na podstawie jakich decyzji wieś Zegrzynek została wykreślona (lub nie wpisana) z ogólnopolskiego rejestru miejscowości ?
2. Jakie były administracyjne powody i na podstawie jakich decyzji (uchwały władz gminy, rozporządzenia, ustawy) nie uwzględniono tej miejscowości przy opracowywaniu obrębów geodezyjnych ?
3. Czy Klub Miła jako prowadzona działalność gospodarcza jest zarejestrowany (adres siedziby) w Jadwisinie, Serocku, Zegrzu czy w Zegrzynku?

Ponadto, mając na względzie bogatą historię tego rejonu naszej gminy, wnoszę o podjęcie administracyjnych działań w celu przywrócenia tej miejscowości należnego miejsca nie tylko na mapie, ale przede wszystkim naprawienie administracyjnych błędów popełnionych w minionych latach przez ówczesnych władarzy, którzy dopuścili do obecnego stanu.

Z poważaniem

Sławomir OSIWAŁA

